
 

 СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ОРЕХОВО-БОРИСОВО СЕВЕРНОЕ 

 

  РЕШЕНИЕ 

 

26 сентября 2023 год  № 01-06-52/23 

 

О согласовании сводного районного 

календарного плана по досуговой, 

социально-воспитательной, физкультурно-

оздоровительной и спортивной работе с 

населением по месту жительства  

на 4-й квартал 2023 года 
 

В соответствии с пунктом 3 части 7 статьи 1 Закона города Москвы от 

11 июля 2012 года № 39 «О наделении органов местного самоуправления 

муниципальных округов в городе Москве отдельными полномочиями города 

Москвы» Совет депутатов решил: 

1. Согласовать сводный районный календарный план по досуговой, 

социально-воспитательной, физкультурно-оздоровительной и спортивной 

работе с населением по месту жительства на 4-й квартал 2023 года согласно 

приложению. 

2. Направить настоящее решение в управу района Орехово-Борисово 

Северное города Москвы, в префектуру Южного административного округа 

города Москвы и Департамент территориальных органов исполнительной 

власти города Москвы в течение трех дней.  

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 

4. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Московский 

муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте www.mo-

оbs.ru 

5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу 

муниципального округа Орехово-Борисово Северное Дмитриеву Наталию 

Николаевну. 

 

 

 

Глава муниципального округа  

Орехово-Борисово Северное      Н.Н. Дмитриева

http://www.mo-оbs.ru/
http://www.mo-оbs.ru/


 

 

 

 

 

 

 

 

Сводный районный календарный план по досуговой, социально-воспитательной,  

физкультурно-оздоровительной и спортивной работе с населением по месту жительства на 4-й квартал 2023 года  

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Дата/время 

проведения 
Место проведения 

Кол-во 

участников 

Ответственные за 

проведение 

1.  
«Возраст мудрости» 

Книжно-иллюстративная выставка ко 

Дню пожилого человека 

01.10.2023 – 

30.10.2023 

12:00-22:00 

ул. Генерала Белова, д.29, 

корп.3 
20 

ГБУК г. Москвы 

«ОКЦ ЮАО»: 

Библиотека 146 

2.  Турнир по шахматам октябрь Каширское ш., д.94, корп.4 30 ШК «Маэстро» 

3.  

Концертная программа, посвященная 

Дню старшего поколения, в 

исполнении творческих коллективов 

ЮАО 

01.10.2023 

13:00 

ул. Шипиловская, д. 9, 

корп.2 
60 

ГБУ ТЦСО 

«Орехово» 

4.  
«All that JAZZ» 

Час музыки к Международному дню 

музыки 

03.10.2023 

14:30 

ул. Домодедовская, д.1, 

корп.1 
25 

ГБУК г. Москвы 

«ОКЦ ЮАО»: 

Библиотека 156 

5.  Спортивное мероприятие 

 «Патруль здоровья» 

03.10.2023 

17:30 

Борисовский пр-д., д.15, 

корп.2 

(детская площадка) 

65 
ГБУ ДСЦ 

«Мир молодых» 

6.  
«О русском человеке» 

Литературно-исторический вечер к  

150-летию И. Шмелева 

04.10.2023 

14:30 

ул. Домодедовская, д.1, 

корп.1 
25 

ГБУК г. Москвы 

«ОКЦ ЮАО»: 

Библиотека 156 

7.  «А был он лишь солдат» 

День Сергея Орлова 

05.10.2023 

14:30 
ул. Домодедовская, д.11 20 

ГБУК г. Москвы 

«ОКЦ ЮАО»: 

Библиотека 147 

Приложение 

к решению Совета депутатов муниципального 

округа Орехово-Борисово Северное 

от 26  сентября 2023 года № 01-06-52/23 



8.  Кластерное открытие сезона  

«Арт-квартал» 

07.10.2023 

18:00 

Борисовский пр-д, д.22, 

корп.1, стр.2, 
50 

ГБУК г. Москвы 

«ОКЦ ЮАО» ОСП 

ТКС «Орехово» 

9.  Спортивный квиз 
09.10.2023 

12:00 

https://rutube.ru/channel/2714

5897/ 
180 

ГБУ ДСЦ 

«Мир молодых» 

10.  
«Отечеству полезным быть» 

Познавательная лекция ко Дню 

Царскосельского лицея 

12.10.2023 

16:00 

ул. Домодедовская, д.1, 

корп.1 
10 

ГБУК г. Москвы 

«ОКЦ ЮАО»: 

Библиотека 156 

11.  Арт-мастерская 

«Над Землей» 

12.10.2023 

16:00 
Шипиловский пр-д., д. 49/1 30 

ГБУ ДСЦ 

«Мир молодых» 

12.  День борьбы - Открытая тренировка по 

самбо в клубе Самбо-81 

14.10.2023 

14:00 
Каширское ш., д.94, корп.4 25 

ГБУК г. Москвы 

«ОКЦ ЮАО» ОСП 

ТКС «Орехово» 

13.  Развлекательное мероприятие 

«Бумажный мир» 

18.10.2023 

17:00 
Шипиловский пр-д., д. 49/1 30 

ГБУ ДСЦ 

«Мир молодых» 

14.  

«Только о России, о русском 

человеке…» 

Литературный вечер к 150-летию  

И. Шмелева 

19.10.2023 

14:30 
ул. Домодедовская, д.11 35 

ГБУК г. Москвы 

«ОКЦ ЮАО»: 

Библиотека 147 

15.  Выставка рисунков «Осени цвет 

золотой». 

20.10.2023-

30.10.2023 

12:00 – 20:00 

ул. Маршала Захарова, д.8, 

корп.3 
100 

ГБУК г. Москвы 

«ОКЦ ЮАО» ОСП 

ТКС «Орехово» 

16.  Арт-мастерская 

«Набросок октября» 

24.10.2023 

17:00 

Шипиловский пр-д., д. 49/1 

 
30 

ГБУ ДСЦ 

«Мир молодых» 

17.  Радиоспектакль «Мудрец» 
24.10.2023 

18:00 
ул. Домодедовская, д.11 50 

ГБУК г. Москвы 

«ОКЦ ЮАО» ОСП 

ТКС «Орехово» 

18.  Квест «Детективный клуб»  
25.10.2023 

16:00 

ул. Генерала Белова, д.29, 

корп.3 
15 

ГБУК г. Москвы 

«ОКЦ ЮАО»: 

Библиотека 146 



19.  
«PerfOrator». Поэтический вечер при 

участии любительского театра 

«Карман» 

26.10.2023 

18:00 
ул. Домодедовская, д.11 70 

ГБУК г. Москвы 

«ОКЦ ЮАО»: 

Библиотека 147 

20.  Спортивный квиз 
27.10.2023 

12:00 

https://rutube.ru/channel/2714

5897/ 
200 

ГБУ ДСЦ 

«Мир молодых» 

21.  

«Тургенев: время читать, смотреть и 

восхищаться» 

Книжно-иллюстративная выставка к 

205-летию И.С. Тургенева 

01.11.2023 – 

30.11.2023 

12:00-22:00 

ул. Домодедовская, д.11 15 

ГБУК г. Москвы 

«ОКЦ ЮАО»: 

Библиотека 147 

22.  Турнир по шахматам ноябрь Каширское ш., д.94, корп.4 30 ШК «Маэстро» 

23.  
Мемориально-патронатная акция, 

посвященная Параду на Красной 

Площади (7 ноября 1941) 

02.11.2023 

15:30 

напротив дома по 

Шипиловскому пр-д., д.49/1 

(территория кладбища 

Орехово) 

20 
ГБУ ДСЦ 

«Мир молодых» 

24.  
Спортивная программа 

«В единстве сила!», посвященное Дню 

народного единства 

03.11.2023            

13:00 

Шипиловский пр-д., д.49/1 

(детская площадка) 
25 

ГБУ ДСЦ 

«Мир молодых» 

25.  

Праздничная программа  

«Широка страна моя родная!» 

(с проведением концерта, мастер-

классов, выставки и чаепития) 

04.11.2023 

13:00 

ул. Шипиловская, д. 9, 

корп.2 
80 

ГБУ ТЦСО 

«Орехово» 

26.  Большой этнографический диктант — 

2023 

08.11.2023 

11:00 

Борисовский пр-д, д.22, 

корп.1, стр.2, 
20 

ГБУК г. Москвы 

«ОКЦ ЮАО» ОСП 

ТКС «Орехово» 

27.  Курс на толерантность. Беседа: 

«Чужой среди своих» 

08.11.2023 

12:00 

https://rutube.ru/channel/2714

5897/ 
60 

ГБУ ДСЦ 

«Мир молодых» 

28.  
«О чем писал Тургенев?» 

Литературный час к 205-летию  

И.С. Тургенева 

09.11.2023 

14:30 

ул. Домодедовская, д.1, 

корп.1 
25 

ГБУК г. Москвы 

«ОКЦ ЮАО»: 

Библиотека 156 

29.  Спортивный квиз 
10.11.2023 

12:00 

https://rutube.ru/channel/2714

5897/ 
200 

ГБУ ДСЦ 

«Мир молодых» 



30.  День борьбы - Открытая тренировка по 

самбо в клубе Самбо-81 

11.11.2023 

14:00 
Каширское ш., д.94, корп.4 25 

ГБУК г. Москвы 

«ОКЦ ЮАО» ОСП 

ТКС «Орехово» 

31.  
«Отказ от курения» 

Акция по профилактике вредных 

привычек 

15.11.2023 – 

20.11.2023 

12:00-22:00 

ул. Генерала Белова, д.29, 

корп.3 
30 

ГБУК г. Москвы 

«ОКЦ ЮАО»: 

Библиотека 146 

32.  Беседы о спорте «Спорт – против 

терроризма» 

15.11.2023 

12:00 

https://rutube.ru/channel/2714

5897/ 
200 

ГБУ ДСЦ 

«Мир молодых» 

33.  
«В каждом человеке – солнце» 

Познавательная программа ко Дню 

толерантности 

16.11.2023 

12:30 

ул. Домодедовская, д.1, 

корп.1 
10 

ГБУК г. Москвы 

«ОКЦ ЮАО»: 

Библиотека 156 

34.  Интерактивный квест «Подарок для 

мамы», посвященный Дню матери 

16.11.2023 

17:00 
Шипиловский пр-д., д.49/1 35 

ГБУ ДСЦ 

«Мир молодых» 

35.  
Патронатная акция, посвященная 

годовщине начала контрнаступления 

советских войск под Сталинградом 

17.11.2023 

15:30 

ул. Маршала Захарова, 

 д.6, корп.1 

Памятник «Защитникам 

Отечества» (березовая 

роща) 

15 
ГБУ ДСЦ 

«Мир молодых» 

36.  Занятие в рамках проекта «Московское 

долголетие» «Волейбол» 

18.11.2023 

18:30 

Борисовский проезд, д.10, 

корп.2 (школа 939, 2 этаж) 
10 

ГБУ ТЦСО 

«Орехово» 

37.  Самбо 81 - показательные выступления 

спортсменов 

19.11.2023 

16:00 
Каширское ш., д.94, корп.4 60 

ГБУК г. Москвы 

«ОКЦ ЮАО» ОСП 

ТКС «Орехово» 

38.  Развлекательное мероприятие 

«Снежинка в доме» 

20.11.2023 

17:00 

Шипиловский пр-д., д 49/1 

 
35 

ГБУ ДСЦ 

«Мир молодых» 

39.  
«По лабиринтам права» 

Правовая программа ко Дню прав 

человека 

21.11.2023 

14:30 

ул. Домодедовская, д.1, 

корп.1 
25 

ГБУК г. Москвы 

«ОКЦ ЮАО»: 

Библиотека 156 

40.  «Грациозность его скульптур» 

Лекция к 270-летию М.И. Козловского 

21.11.2023 

12:30 
ул. Домодедовская, д.11 35 

ГБУК г. Москвы 

«ОКЦ ЮАО»: 

Библиотека 147 



41.  Занятие на свежем воздухе 

«Пеший лекторий» 

22.11.2023 

12:30 

Парк «Царицыно» 

ул. Дольская д.1 
25 

ГБУ ТЦСО 

«Орехово» 

42.  
Поэтический вечер «PerfOrator» при 

участии любительского театра 

«Карман» ТКС «Орехово» 

23.11.2023 

18:00 

Борисовский пр-д, д.22, 

корп.1, стр.2 
50 

ГБУК г. Москвы 

«ОКЦ ЮАО» ОСП 

ТКС «Орехово» 

43.  «Наступает мамин праздник» 

Конкурсная программа ко Дню матери 

29.11.2023 

12:30 

ул. Домодедовская, д.1, 

корп.1 
25 

ГБУК г. Москвы 

«ОКЦ ЮАО»: 

Библиотека 156 

44.  
Поэтический вечер «PerfOrator» при 

участии любительского театра 

«Карман» ТКС «Орехово» 

30.11.2023 

18:00 

Борисовский пр-д, д.22, 

корп.1, стр.2 
20 

ГБУК г. Москвы 

«ОКЦ ЮАО» ОСП 

ТКС «Орехово» 

45.  «Книжный Санта» 

Акция книгодарения 

01.12.2023 – 

25.12.2023 

12:00-22:00 

ул. Генерала Белова, д.29, 

корп.3 
30 

ГБУК г. Москвы 

«ОКЦ ЮАО»: 

Библиотека 146 

46.  Турнир по шахматам декабрь Каширское ш., д.94, корп.4 30 ШК «Маэстро» 

47.  Первенство клуба по шахматам декабрь Каширское ш., д.94, корп.4 80 ШК «Маэстро» 

48.  Турнир по шахматам  

«Кубок Деда Мороза» 
декабрь Каширское ш., д.94, корп.4 50 ШК «Маэстро» 

49.  
«Недетские сказки» 

Книжно-иллюстративная выставка 

«Новогодних» книг 

01.12.2023 – 

30.12.2023 

12:00-22:00 

ул. Генерала Белова, д.29, 

корп.3 
30 

ГБУК г. Москвы 

«ОКЦ ЮАО»: 

Библиотека 146 

50.  
«Ступени Победы» 

Час истории к годовщине Битвы под 

Москвой 

01.12.2023 

12:30 

ул. Домодедовская, д.1, 

корп.1 
25 

ГБУК г. Москвы 

«ОКЦ ЮАО»: 

Библиотека 156 

51.  Спортивно-развлекательное 

мероприятие «Все на лёд!» 

01.12.2023 

16:00 

ул. Маршала Захарова, д.14, 

вл.3 

(спортивная площадка) 

40 
ГБУ ДСЦ 

«Мир молодых» 

52.  

Мемориально-патронатная акция, 

посвященная годовщине начала 

контрнаступления Красной армии 

против немецко-фашистских войск в 

04.12.2023 

15:30 

напротив дома по 

Шипиловскому пр-ду., д. 

49/1, памятник «Воинам 

зенитчикам 155 дивизии 

30 
ГБУ ДСЦ 

«Мир молодых» 



битве под Москвой народного ополчения» 

(территория кладбища 

Орехово) 

53.  
«Родник поэзии» 

Познавательная лекция к 220-летию  

Ф.И. Тютчева 

07.12.2023 

16:00 

ул. Домодедовская, д.1, 

корп.1 
10 

ГБУК г. Москвы 

«ОКЦ ЮАО»: 

Библиотека 156 

54.  Спортивно-развлекательное 

мероприятие «Зимний след» 

08.12.2023 

16:00 

ул. Маршала Захарова, д.14, 

вл.3 

(спортивная площадка) 

40 
ГБУ ДСЦ 

«Мир молодых» 

55.  День борьбы - Открытая тренировка по 

самбо в клубе Самбо-81 

09.12.2023 

14:00 
Каширское ш., д.94, корп.4 25 

ГБУК г. Москвы 

«ОКЦ ЮАО» ОСП 

ТКС «Орехово» 

56.  Курс на толерантность. Беседа. 
13.12.2023 

12:00 

https://rutube.ru/channel/2714

5897/ 
60 

ГБУ ДСЦ 

«Мир молодых» 

57.  
«Дипломат с душой поэта» 

Литературный вечер к 220-летию 

 Ф.И. Тютчева 

14.12.2023 

14:30 
ул. Домодедовская, д.11 35 

ГБУК г. Москвы 

«ОКЦ ЮАО»: 

Библиотека 147 

58.  
Спортивно-развлекательное 

мероприятие 

«Все на коньки!» 

15.12.2023 

16:00 

ул. Маршала Захарова, д.14, 

вл.3 

(спортивная площадка) 

40 
ГБУ ДСЦ 

«Мир молодых» 

59.  Занятие на свежем воздухе. 

«Скандинавская ходьба» 

18.12.2023 

09:30 

Парк «Царицыно» 

ул. Дольская д.1 
30 

ГБУ ТЦСО 

«Орехово» 

60.  Студия валяния из шерсти «Игрушка». 

Выставка «Новогодние чудеса» 

18.12.2023-

30.12.2023 

10:00 – 20:00 

ул. Маршала Захарова, д.8, 

корп.3 
50 

ГБУК г. Москвы 

«ОКЦ ЮАО» ОСП 

ТКС «Орехово» 

61.  «Мы вместе!» 

Встреча ко Дню мигранта 

19.12.2023 

14:30 

ул. Домодедовская, д.1, 

корп.1 
25 

ГБУК г. Москвы 

«ОКЦ ЮАО»: 

Библиотека 156 

62.  Праздничное мероприятие - гуляние 

«Новогодняя карусель». 

19.12.2023 

17:00 

Шипиловский пр-д., д 49/1 

(детская площадка) 
50 

ГБУ ДСЦ 

«Мир молодых» 



63.  Изостудия «Колорит». Выставка 

«Волшебный праздник» 

20.12.2023 

10:00 

ул. Маршала Захарова, д.8, 

корп.3 
50 

ГБУК г. Москвы 

«ОКЦ ЮАО» ОСП 

ТКС «Орехово» 

64.  
«Время сказочных историй» 

Книжно-иллюстративная выставка к 

Новому году 

20.12.2023 – 

30.12.2023 

12:00-21:00 

ул. Домодедовская, д.1, 

корп.1 
25 

ГБУК г. Москвы 

«ОКЦ ЮАО»: 

Библиотека 156 

65.  
«Новогодняя вечеринка» 

Интерактивная программа к Новому 

году 

22.12.2023 

11:00 
ул. Домодедовская, д.11 20 

ГБУК г. Москвы 

«ОКЦ ЮАО»: 

Библиотека 147 

66.  Изостудия «Колорит» Выставка работ 

«Новый год» 

22.12.2023 

12:00 

ул. Маршала Захарова, д.8, 

корп.3 
100 

ГБУК г. Москвы 

«ОКЦ ЮАО» ОСП 

ТКС «Орехово» 

67.  
Спортивно-развлекательное 

мероприятие 

«Лайки от Снегурочки» 

22.12.2023 

16:00 

ул. Маршала Захарова, д.14, 

вл.3 

(спортивная площадка) 

40 
ГБУ ДСЦ 

«Мир молодых» 

68.  Мастер-класс по современному 

мечевому бою клуба «Дружина» 

25.12.2023 

15:00 

Борисовский пр-д, д.22, 

корп.1, стр.2 
15 

ГБУК г. Москвы 

«ОКЦ ЮАО» ОСП 

ТКС «Орехово» 

69.  Творческая мастерская «Новогодний 

переполох» 

25.12.2023 

17:00 
Шипиловский пр-д., д 49/1 35 

ГБУ ДСЦ 

«Мир молодых» 

70.  Занятие в рамках проекта «Московское 

долголетие» «Керамика» 

28.12.2023 

12:00 

ул. Маршала Захарова д.8, 

корп.3 
10 

ГБУ ТЦСО 

«Орехово» 

71.  

Праздничное мероприятие 

«Новогодний отчетный концерт» в 

исполнении творческих коллективов 

ЦМД «Орехово-Борисово Северное» 

28.12.2023 

13:00  

ул. Шипиловская, д. 9, 

корп.2 
100 

ГБУ ТЦСО 

«Орехово» 

 

 


